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Su Žalgiriu - uŽ lietuvą

Paprašyti palyginti savo ir lie-
tuvių situaciją, airiai neabejoja: 
Lietuva galėjo išsiversti ir be ES, 
tačiau yra dar labiau maustoma nei 
pati Airija.

Virš Airijos susitvenkęs 
tamsus debesis

To, kas darosi šiuo metu Airi-
joje, belaukiant kito referendumo 
dėl Lisabonos sutarties, patys ai-
riai nė blogiausiame sapne nesa-
pnavo: ekonomika kaip staigiai pa-
kilo, taip staigiai ir nusileido, šalis 
mirga nuo ją užplūdusių emigrantų, 
gyventojai nebepasidalija darbais 
ir socialinėmis išmokomis.

“Žinote, airiai balsuodami šia-
me referendume nepagalvojo, kad 
tai tėra klausimas “iš mandagu-
mo”, ir čia jokio kitokio pasirinki-
mo, kaip tik pritarti Lisabonos su-
tarčiai, būti negali. Taip ir prisibal-
savome - ES iškart prisuko kraniu-
kus ir krizė čia, Airijoje, 
prasidėjo kur kas greičiau 
ir baisesnė nei kitose pa-
saulio valstybėse”, - 
trumpai situaciją apibū-
dino pardavėja mažoje 
Dublino Blanchardsto-
wn mikrorajono par-
duotuvėje dirbanti 
Sharon.

Ne tik prasta eko-

nomika spaudžia airius pakeisti 
nuomonę, tačiau ir viešai sklandan-
ti stipri opinija, kad per naują refe-
rendumą gali būti nubalsuota visiš-
kai kitaip. Tuo įsitikinti galima tie-
siog užsukus į vietinius lažybų 
punktus - rizikos faktorius, kad ai-
riai vėl ryšis pasakyti “ne”, gerokai 
didesnis nei priešingu atveju.

Tačiau nepaisant visko, kalbin-
toji Sharon sakė, kad, jei tik pri-
reiks, vėl balsuosianti prieš Lisa-
bonos sutartį. Tokios pat nuomo-
nės laikėsi ir kiti, su “Žalgiriu” 
bendravę airiai. Kai kurie jų į klau-
simą piktai rėžė, kad nebėra ko 
rengti naujo referendumo, nes ai-
riai, pasakę “ne”, sugebės ir dar 
kartą taip pasakyti.

Prieštaringos nuotaikos, beje, 
jautėsi ir apsilankius Europos Ko-
misijos atstovybėje Dubline. Komi-
sijos atstovas Philippe Carr, net ir 
vildamasis, kad airiai pakeis savo 

nuomonę, puse lūpų užsiminė, 
kad šiaip jau jie turi priežasčių 
balsuoti prieš (pagrindinė - 
neįtakinga Airijos padėtis ES 

institucijose ir baimė pra-
rasti savo, kaip valsty-

bės, savarankišku-
mą), todėl nebus 
nieko nuostabaus, 
jei susiklosčiusi su-
dėtinga situacija ne-
palauš airių.

Balsavo netinkamai 
- sulaukė sankcijų

Kai klausi apie šalyje tvyrančią 
įtampą, airiai neskuba kaltinti tik 
ES, o daugelis jų apskritai negali 
pasakyti, kas atsitiko, tačiau vos 
keli jų puse lūpų užsiminė, kad su-
dėtingą padėtį dar kaitina ir ES tai-
komos sankcijos. Jų, beje, Airija 
sulaukė vos tik nubalsavusi “ne”.

Lietuvių emigrantų grupę, dir-
bančią santechnikos įrenginių ga-
mykloje Dubline, prižiūrintis airis 
Deenas, paklaustas apie susidariu-
sią situacija, patikino, kad po žlu-
gusio referendumo ES nebeskyrė 
finansavimo daugeliui anksčiau nu-
matytų projektų. Jo teigimu, ne-
duodama papildomų 10 milijonų 
eurų sutvarkyti jau pastatyto Du 
Prot tunelio brokui, dėl kurio į tu-
nelį patenka nemažas kiekis van-
dens, todėl nuspręsta visai nebefi-
nansuoti ilgai airių laukto Dublino 
metro projekto.

“Po referendumo ES ne kartą 
parodė, kas išties yra Airija”, - sa-
kė Deenas ir priminė vieną di-
džiausių skandalų, kai praėjus vos 
kelioms dienoms po referendumo 
Airija buvo priversta ES mokėti 
baudas už katastrofą, kuri prieš 
keletą metų kilo vėjo jėgainių 
ūkyje Deribrajene.

Airių problemos dėl vėjo jė-
gainių prasidėjo 2003-iaisiais, 
kai ant vienos iš Deribrajeno 
upių šlaito buvo pastatytas 
vėjo jėgainių ūkis, iškirsti 

medžiai, o po kurio laiko dėl 
to susidariusios nuošliaužos ter-
šė upės vandenį ir išnaikino ke-

lias dešimtis tūkstančių žuvų. Ai-
riai ne kartą dėl šios problemos 
kreipėsi į ES, tačiau konkretaus at-

sakymo sulaukė tik po referendu-
mo. Praėjus vos kelioms dienoms 
po airių verdikto Lisabonos sutar-
čiai, Europos Teisingumo Teismas 
apkaltino Airiją sukėlus gamtinę 
katastrofą ir skyrė jai milijonines 
baudas.

“Aš esu įsitikinęs, kad jei tik 
airiai būtų tinkamai balsavę, ES bū-
tų ne tik nebaudusi, bet dar ir sky-
rusi pinigų šios nelaimės padari-
niams sutvarkyti. Bet atsitiko 
atvirkščiai, tad teko ne tik patiems 
ieškoti lėšų katastrofos padari-
niams likviduoti, bet ir sumokėti 
baudas, - pasakojo airis. - Nėra ko 
stebėtis, nes ko gali tikėtis tas, ku-
ris sėdi ES kišenėje ir dar ją siun-
tinėja kuo toliau?”

Šalis be vilties
Kadangi naujojo referendumo 

data dar nėra aiški ir nežinia, ar jis 
apskritai įvyks, Airijoje šiuo metu 
kurpiami keli šalies ateities scena-
rijai. Pirmasis - kad pabūgę airiai 
vis dėlto ištars ES “taip”. Antrasis 
- kad nepaklusniai šaliai ES taikys 
politinį ir ekonominį embargą.

“Juk kiekvienas geras verslinin-
kas žino, kad jei investuoji ir pama-
tai, kad tai tėra pinigus ryjanti skylė 
ir investicijų nebeatgausi, tiesiog 
pripažįsti klaidą ir atsisakai projekto. 
Taip, manau, pasielgs ir ES”, - sakė 
airis Deenas ir patikino, kad, turė-
dama 44 mln. eurų deficitą kasdien, 
prie europinių pinigų prijunkusi Ai-
rija tokiu atveju žlugtų iškart.

Yra ir dar vienas, bet visai ne-
realus scenarijus - ryžtingi vietos 
valdžios veiksmai. Bet savo valdžia, 
ypač tuo, kad ji gali išvesti iš akla-
vietės, airiai netiki. Dar blogiau - 
didžioji dalis tautos, balsavusi prieš 
Lisabonos sutartį, suvokė, kad dar 
mažiausiai metams leis nuosavai 
valdžiai prisivogti pilnas kišenes.

“Viešojoje erdvėje jau visai ne-
trukus pasirodė ironiškų liaupsių 
ir padėkų už tai, kad tauta pati sa-
vo noru pratęsė vietos valdžios 
puotą”, - liūdnai šypsodamasis pa-
sakojo Deenas.

Jo teigimu, airių valdžia, renka-
ma kas ketverius metus, savo ka-
dencijas priima kaip “šou pasiro-
dymo laiką, per kurį pinigus leidžia 
ne konkretiems darbams, o žmonių 
šypsenoms”.

“Mūsų valdžia neturi jokių il-

galaikių planų ir visus pinigus lei-
džia visai ne tam, kam reikia. Kon-
kretus pavyzdys - prieš kiekvienus 
rinkimus ir po jų vis gražinama 
O’Conelly gatvė. Aplinkinės gatvės 
duobėtos, o O’Conelly, jau ir taip 
tvarkinga gatvė, vis tvarkoma. Ma-
tyt, todėl kad yra žinomiausia ir 
pastebimiausia”, - sakė airis.

Lietuva nespėjo į puotą
Piešdamas niūrius šalies atei-

ties planus, ne vienas airis savo ša-
lies situaciją ES prilygino sėdėjimui 
kalėjime - atėjo susivilioję pinigais 
per savo naivumą, bet ištrūkti iš čia 
nebegali. Kitaip tariant, kaimynė 
Didžioji Britanija čia juos atsivedė 
dėl “šventos ramybės”, kad pinigų 
srautais numalšintų anksčiau Jung-
tinėje Karalystėje airių vykdytus 
sprogdinimus ir neramumus, o pa-
bėgti iš ES nėra kaip.

“Ar nebuvo keliamų klausimų, 
kad reikia išstoti iš ES? Dar ne, 
nes visi puikiai supranta vieną da-
lyką - jei išstosi iš ES, pinigus rei-
kės grąžinti. O tu pasižiūrėk, kiek 
čia sukišta pinigų. Airijos ekono-
mika įdomiai sukurta - žmonėms 
atsirado darbų, ir jie pradėjo galvo-
ti apie savo gyvenimą. Taip ir pa-
statė jį. Tik bėda, kad tai padarė 
skolų ir socialinių išlaidų sąskaita”, 
- sakė Deenas.

Beje, paklausti, ar Airijos situ-
acija neprimena Lietuvos, nei Du-
bline gyvenantys airiai, nei patys 
lietuviai atsakė neigiamai. Jų teigi-
mu, Airija patyrė nemenką naudą 
iš ES, o Lietuva to negavo ir, ma-
tyt, jau niekada negaus.

“Matote, Lietuva buvo iš tų ša-
lių, kuri su šakute ir peiliu atvyko 
į puotą tuo metu, kai ji baigėsi. Mes 
dar suspėjome”, - sakė kelioms lie-
tuvių emigrantų šeimoms namus 
nuomojantis Paddy.

Airių įsitikinimu, Lietuva galė-
jo išsiversti ir be ES, o visi mūsų 
įsipareigojimai ES tik rodo, kad 
esame dar labiau apmulkinti už pa-
čius airius. “Jei jūs dar ir atominę 
elektrinę uždarysite, tai pamatysi-
te, kaip ES strategai jums dar su-
gebės parduoti ir savo, bet jau ne-
be jūsų, gaminamą elektros ener-
giją”, - tikino Paddy.

Ramunė VAIČIULYTĖ  
specialiai “Žalgiriui” iš Dublino

- naujas tautų 
kalėjimas?

Praėjus daugiau nei pusmečiui po žlugusio referendumo dėl Lisabonos sutarties ir belaukiant naujo balsavimo, ryžtingai Europos Sąjungos (ES) strategams “ne” ištarusioje 
Airijoje tvyro blogos nuotaikos. Airiai tvirtina nesupratę, kad klausimas tėra užduodamas tik iš mandagumo, o dabar pajutę, kad ES yra ne kas kita kaip didžiulis tautų kalėjimas.

Lietuva buvo iš 
tų šalių, kuri su 
šakute ir peiliu 
atvyko į puotą 
tuo metu, kai 
ji baigėsi. Mes 
dar suspėjome

Paddy
Airijos gyventojas

�

8

“Taip, jaunimas turi labai rimtai pagalvo-
ti, kokia yra mūsų valstybė ir ką mes turime 
dėl jos padaryti, nes juk jiems teks gyventi atei-
ties Lietuvoje. Kokią ją susikursi - tokioje ir 
teks gyventi. Daugelis mano, kad, išvykus į 
Airiją ar Didžiąją Britaniją, problemos išnyks. 
Bet, patikėkite, jos neišnyks, nes ten tų proble-
mų yra dar daugiau”, - sako Vienas jų - poli-
tikos mokslus baigęs, o dabar Lietuvių Tauti-
niam Jaunimo centrui vadovaujantis Marius 
KunDroTAs, iškart paprieštaravęs, kad nė-
ra MŪsŲ ir JŲ valstybės, yra tik MŪsŲ LIE-
TuVA..

Tad kokią Lietuvą įsivaizduoja jaunieji 
Lietuvos patriotai? Apie tai - jau tradiciniu 
tapusiame “Žalgirio” interviu.

- MŪSŲ Valstybė Europos Sąjungoje 
(ES) - Europos tautų sąjungos narė, JŲ 
Valstybė baigia išnykti unitarinės Euro-
pos katile.

- Aš į ES nežiūrėčiau kaip į baigtinę duo-
tybę. Yra skirtingos ES vizijos, viena jų teigia, 
kad ES turėtų būti valstybių sąjunga, kita - 
kad ji iš tiesų turi tapti unitarine, centralizuo-
ta sistema. Šis dalykas man kelia nerimą. 
Ypač galvojant apie tai, kokios vertybės ten 
dominuoja - išpuoliai prieš moralę, prieš šei-
mą, prieš religiją.

Tendencijų, kad ES artėja prie unitarinės 
valstybės, yra. Viena aspektas - Lisabonos 
sutartis, kuri yra tarsi tam tikri rėmai. Antra 
vertus, akivaizdu, jog vyksta kova: tautų Eu-
ropa žengia į kovą prieš kuriamą Europos im-
periją. Daugelyje šalių tarp politikų ir žmonių 
tvyro labai didelė atskirtis, dėl to augo įtam-
pa. Pavyzdžiui, tos pačios Didžiosios Britani-
jos, laikomos euroskeptiškiausia šalimi, poli-

tikai nori tos unitarinės svajonės ir netgi 
sprendimuose dėl Lisabonos sutarties bando 
apeiti tautos valią apsieidami be referendumo. 
Bet išties, kai pagalvoji, - negali ilgai išsilai-
kyti tokie elitai, kurie yra atitrūkę nuo savo 
atstovaujamos šalies piliečių. Jau dabar galime 
pastebėti tautų rezistenciją prieš šitą nomen-
klatūrą ši rezistencija turi plačias perspekty-
vas, ji reiškiasi įvairiais judėjimais, kad ir “Li-
bertas”.

- MŪSŲ Valstybė būtų sau radusi gar-
bingą vietą tarp pasaulio didžiųjų, JŲ Vals-
tybė atlieka patarnautojo vaidmenį.

- Šioje vietoje yra persipynusios kelios 
problemos. Viena vertus, į šitą valdžią įsitrau-
kė daug žmonių, su sovietiniu, provincijos, 
vykdytojo mentalitetu, kita vertus, atėjo daug 
naujų trumparegių pragmatikų.

Lietuva turi kurti savo gyvenimą kartu su 
istoriškai, etniškai, kultūriškai ir geopolitiškai 
artimomis valstybėmis. Pirmiausia turime 
galvoti apie baltiškąją dimensiją, t.y. baltiško-
jo regiono - Lietuvos, Latvijos, Baltarusijos 
ir Karaliaučiaus krašto - integraciją. Toliau 
galėtume galvoti apie kryptį per Latviją į Es-
tiją bei per Baltarusiją į Ukrainą, su kuria mus 
sieja gili tarpusavio simpatija, istorinė patirtis 
ir netgi, sakyčiau, bendri iššūkiai. Tada galė-
tume galvoti apie Čekiją, Slovakiją ir Vengri-
ją. Toks yra mano įsivaizduojamas geopolitinis 
blokas, kuris galėtų būti atsvara ir Maskvos, 
ir Briuselio imperializmui. 

Beje, kalbėdamas apie šį bloką, aš sąmo-
ningai apėjau Lenkiją, nes galime pastebėti, 
kad ji ir istoriškai, ir dabar turi įvairių ambi-
cijų, besireiškiančių tiek per ekonomiką, tiek 
per kultūrą. Galime aiškiai įžvelgti bandymus 

iškelti savo atstovus Lietuvoje ne tik lietuvių, 
bet ir kitų tautinių mažumų atžvilgiu. Reika-
laujama įvesti lenkišką pavardžių rašybą, Vil-
niaus krašte uždarinėjamos lietuviškos mo-
kyklos. Lenkija ne tik Lietuvai, bet ir Balta-
rusijai ar Ukrainai viename bloke būtų pavo-
jinga partnerė, nes ji linkusi dominuoti. Nors 
ES kontekste ypač moralės klausimais Len-
kija yra galimas mūsų partneris.

Žinoma, tam, kad šie mano pasvarstymai 
virstų realybe, reikia labai didelės politinės 
valios ir drąsos. Šiuo metu mūsų valdžioje 
esančių pragmatikų pragmatizmas yra gana 
trumparegiškas. Viena vertus, galvojama tik 
apie save, antra vertus - galvojama apie labai 
trumpą laiko atkarpą, nežiūrima į tolesnes 
perspektyvas. Niekas nežino, kokia bus ES 
po 15 ar 20 metų. Su dabartinėmis tendenci-
jomis Vakarų Europoje po tiek laiko galime 
turėti islamo revoliuciją, nes apsikrėtusios 
vartotojiškumu, ištvirkimu, ardančios ne tik 
savo politinę, bet ir šeimos struktūrą, Vakarų 
Europos valstybės degeneruoja ne tik dvasiš-
kai, bet ir fiziškai. 

- MŪSŲ Valstybėje būtų neskubama 
pirmiesiems balsuoti už Europos Sąjun-
gos konstituciją ar Lisabonos sutartį, ku-
rių nepriima pati Europa. JŲ Valstybėje 
balsuojama už bet ką, kad tik galėtų įsi-
teikti šeimininkams, net jei tai kenkia 
saviems interesams.

- Man atrodo, iš dalies aš jau atsakiau į šį 
klausimą. Papildyčiau, kad Lietuvoje reikalin-
ga nauja santvarka, kurią pavadinčiau tauto-
valda. Esminis jos komponentas būtų tiesio-
ginės demokratijos mechanizmų ir principų 
stiprinimas. Šiandien turim atstovaujamąją 

demokratiją, kuri yra labai lengvai valdoma 
- valdžia deleguojama tam tikrai žmonių gru-
pei, o ji ima spręsti valstybės gyvenimą daž-
nai net neatsižvelgdama į piliečius, kurie juos 
delegavo.

Pažiūrėkime iš kitos pusės - o kodėl gi 
blogai šiandien būti europidu? Nėra blogai, 
tik reikalas tas, kad ši perspektyva yra labai 
abejotina. Pamėginkite savęs paklausti - kas 
yra Europa? Koks yra europietiškas gyveni-
mo būdas, identitetas? Jeigu tai krikščionybė, 
tai Vakarų Europoje, pavyzdžiui, Prancūzijoje, 
tai toli gražu nebėra tapatybės kodas. Jeigu 
Europos tapatybė yra humanizmas, tai jis bū-
dingas ir Amerikai. Kas tada skiria Europą 
nuo Amerikos? Jeigu tai indoeuropietiškumas, 
tai vengrai, suomiai, estai, baskai Ispanijoje 
nėra jokie indoeuropiečiai...

Bėda ta, kad tai, ką mes šiandien vadina-
me ES, jau nebėra nei sąjunga, nei Europos. 
Tai yra kažkoks tarpinis tarpvalstybinis ir tar-
pviršvalstybinės institucijos darinys.

- MŪSŲ Valstybėje kariai saugotų mū-
sų Tėvynę, Jų Valstybėje vykdomas Va-
šingtono užsakymas.

- Pasiginčyčiau. Klausimas dėl Lietuvos da-
lyvavimo įvairiose karinėse misijose Irake, Af-
ganistane yra labai opus. Faktas lieka faktu - 
tiek Jungtinių Valstijų (JAV), tiek jų sąjunginin-
kių kariuomenės tose šalyse yra okupantės.

Bet galima kelti klausimą - ar tikrai Ame-
rika, turinti savų interesų ir laikanti save de-
mokratijos bastionu, gali nereaguoti į teroris-
tinių judėjimų iškilimą tokiose valstybėse kaip 
Afganistanas ar Irakas? Juk mes patys dažnai 
ir ne be pagrindo kaltiname ne tik JAV, bet ir 
Vakarų Europą, kad kitados nesustabdė Stalino 
ar Hitlerio. Tad klausimas, į ką galėjo išvirsti 
Saddamo Husseino režimas? Į ką galėjo išvirs-
ti Talibanas? Ar tikrai Amerika gali nesikišti?

Yra ir dar vienas klausimas - ar gali į tai 
nesikišti Lietuva? Matyt, gali, bet, vienaip ar 
kitaip, mes esame NATO nariai ir į šią orga-
nizaciją įstojome turėdami aiškią apeliaciją į 
jų pagalbą mums iškilusios grėsmės atveju. 
Tad jeigu mes apeliuojame į jų pagalbą, ar 
galime patys nusišalinti nuo pagalbos, kai jos 
reikia mūsų sąjungininkams? 

- MŪSŲ Valstybėje viešojoje erdvėje 
vyrautų lietuvių kalba, JŲ Valstybėje, la-
biau nei tarybiniais metais rusų, domi-
nuoja anglų kalba.

- Aš manau, kad ne tik kalbos, bet ir aps-
kritai tautos identiteto atžvilgiu savimonė ir 
savęs suvokimas yra neatsiejamas nuo sve-
timo, kito suvokimo - kuo labiau žmogus įsi-
gilina į kitas kultūras ir kalbas, tuo labiau jis 
gali suprasti savo kultūrą ir kalbą. Aš netikiu, 
kad po 15 metų lietuviai taps anglakalbiai, bet 
klausimas yra kitas - kokie patys lietuviai 
bus? Čia jau reikia atkreipti dėmesį ne į kal-
bą, bet ir į šeimos struktūrą, tautos moralę, 
valstybės suverenumą.

- Kuo JŪSŲ PATIES Valstybė skirtų-
si nuo JŲ Valstybės?

- Tai būtų tautinė valstybė, o ne kosmopo-
litinė, o juo labiau - ne kažkieno provincija.

Tai būtų valstybė su stipria politine valia.
Tai būtų šalis su stiprią šeimos struktūrą.
Tai būtų valstybė, branginanti savo gamtą, 

istoriją, kultūrą.
Tai būtų valstybė, kurioje būtų ugdomos 

fundamentalios dorovinės vertybės, o ne do-
minuotų amoralių asmenų ir klanų interesai.

Tai būtų valstybė, kurioje augtų sąmonin-
gas, iniciatyvus ir atsakingas pilietis.

Tai būtų valstybė, kurioje klestėtų vidinė 
darna.

Tai būtų valstybė darnioje mums artimų 
ir giminingų valstybių šeimoje.

Specialus dienraščio "Respublika" priedas
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M.Kundrotas: 
"Nėra MŪSŲ ir JŲ, yra MŪSŲ Lietuva"
Apie tai, kokioje valstybėje gyvename ir kokią ją kuriame, kalba 
ne tik patyrę diplomatai, politikai ar filosofai, bet ir patriotiškai 
nusiteikęs jaunimas, kuriam taip pat labai svarbu, ką ir kodėl skelbia 
ŽALGIRIO NACIONALINIO PASIPRIEŠINIMO JUDĖJIMAS.

SU ŽALGIRIU – UŽ LIETUVĄ!
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Apie tai naujienų agentūroje EL-
TA surengtoje spaudos konferencijo-
je mintimis dalijosi “lito tėvas” - bu-
vęs Lietuvos banko vadovas, diploma-
tas Romualdas VisokAVičius ir 
ŽALGiRio NACioNALiNio PAsi-
PRiEŠiNiMo JuDĖJiMo iniciato-
riai - dainuojamosios poezijos atlikė-
jas kostas sMoRiGiNAs, Lietuvos 
Nepriklausomybės Atkūrimo Akto si-
gnataras Rolandas PAuLAuskAs 
ir dienraščio “Respublika” vyriausia-
sis redaktorius Vitas ToMkus.

V.TOMKUS: Romualdai, kaip 
jūs tapote “lito tėvu”?
R.VISOKAVIČIUS: Daug kas 

bandė nuo 1990 metų įvesti pini-
gus, tačiau situacija buvo visapu-
siškai sudėtinga - rublius keitė ta-
lonai, o tada didesnę nei 1000 pro-
centų infliaciją monetarinės inflia-
cijos instrumentais reikėjo suval-
dyti iki 11 procentų. Tada jau buvo 
galima įvesti litus, kurie iškart bu-
vo pagaminti nesėkmingai.

Kodėl atsirado talonai? Todėl, 
kad tuo metu apyvartoje trūko 
grynųjų pinigų. Turėdami talonus, 
mes po truputį išvedinėjome ru-
blius ir juos kaupėme centriniame 
banke. Įsivedę talonus, skaičiavo-
me, kokia turi būti pinigų masė 
Lietuvoje.

Pirmus litus, kuriuos vėliau 
keitėme, pagamino Amerikos kom-
panija “United States Banknote 
Corp.”. Vėliau juos gaminome An-
glijoje, ten pat, kur buvo gaminami 
ir prieškario litai, dabar litai spaus-
dinami Vokietijoje.

Patys pirmieji litai buvo gami-

nami su 7 paslaptimis, vėliau, 
1993-iaisiais, mes pasiekėme, kad 
lituose būtų jau 14 paslapčių ir jie 
nebūtų padirbinėjami.

Kalbant apie sentimentus li-
tams, be abejo, mano sentimentai 
- labai dideli. 

V.TOMKUS: Kaip aš supratau, 
litai buvo spausdinami iš pradžių 
Amerikoje, paskui - Anglijoje, o da-
bar - Vokietijoje. Kodėl negalėjome 
pasiruošti ir patys spausdinti litų 
Lietuvoje?
R.VISOKAVIČIUS: Iš pradžių 

buvo spausdinama Lietuvoje, ten 
pat, kur buvo spausdinami talonė-
liai - “Spindulio” spaustuvėje Kau-
ne. Bet kai pamatėme, kad talonai 
masiškai padirbinėjami, nėra pati-
kimi ir reikia įvesti tas paslaptis, 
supratome, kad tam trūksta tech-
nikos ir reikia didelių investicijų.

Tarėmės su Šveicarijos banki-
ninkais ir pinigų spausdinimo įmo-
nėmis. Jie patarė mums - Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai - susijungti, pasi-
statyti vieną įmonę ir taip gaminti 
pinigus. Tačiau jau tada estai savo 
valiutą spausdinosi toje pačioje 
Amerikos kompanijoje, kuri ir 
jiems daug žalos padarė.

V.TOMKUS: Jei teisingai su-
pratau - buvo mintis, kad reikia li-
tus spausdinti Lietuvoje, bet nebu-
vote tikri, kad tai garantuos jų ko-
kybę. Aš primenu tą skandalą, kai 
amerikiečiai litus išspausdino su 
broku, ir noriu jūsų paklausti, kaip 
ten išties buvo?
R.VISOKAVIČIUS: Tai buvo 

tie pirmieji litai, kurių spausdinimo 

procese aš dar nedalyvavau...
V.TOMKUS: Supraskite, kad 

kaltų aš neieškau. Tiesiog noriu 
pasakyti, kad, pasirenkant ir idea-
lizuojant užsieniečius, atsitiko taip, 
kad išspausdinti litai buvo brokuo-
ti. Tai buvo didžiulis skandalas. Ar 
prisimenate, kas tai padarė?
R.VISOKAVIČIUS: Prisime-

nu labai gerai. “Respublika” rašė.
V.TOMKUS: Bet kas išspaus-

dino brokuotus litus?
R.VISOKAVIČIUS: Amerikos 

kompanija “United States Bankno-
te Corp.”.

V.TOMKUS: Mums patiems bu-
vo pasakyta, kad nemokam spausdin-
ti pinigų, o pasirodo, Amerika, kuri 
moka spausdinti pinigus, pridarė bro-
ko... Galiu paklausti, kiek iš viso kai-
navo lito spausdinimas per visas tris 
šalis? Kokios tai yra sumos?
R.VISOKAVIČIUS: Anuomet 

ta litų dalis, kuri buvo išspausdinta su 
broku, kainavo apie 5 mln. dolerių.

V.TOMKUS: Kiek kainuoja 
įranga, aukščiausios technologijos, 
kurias būtų galima nupirkti litams 
spausdinti ir naudoti Lietuvoje?
R.VISOKAVIČIUS: Tuo metu 

tokių technologijų kaina buvo tarp 
20 ir 50 mln. litų.

V.TOMKUS: Jei mes sugeba-
me turėti kokybišką monetų kaly-
klą, tai tikriausiai sugebėtume 
spausdinti ir popierinius litus. Jei 
anuomet nebūtume pasidavę agi-
tacijai ir kartu su estais bei latviais 
sukūrę savo gamyklą, manau, kad 
pinigų spausdinimas būtų mums 
kainavęs penkis kartus mažiau, nei 

mes dabar išleidžiame lito gamybai 
užsienyje.
R.VISOKAVIČIUS: Galbūt, 

bet tada laikas ėjo labai dideliais 
tempais...

V.TOMKUS: Bet, Romualdai, 
pripažinkite klaidą, kad, patikėję 
Amerika ir sulaukę brokuotų litų, 
mes anuomet patyrėme 5 mln. do-
lerių nuostolį.

Per amerikiečių broką mes pra-
radome pinigus, o galėjome juos iš-
leisti fabriko statybai ir patys ga-
minti bei kontroliuoti savo valiutą.

Galėtumėte pasakyti, kiek mes 
dabar išleidžiame pinigų litų ga-
mybai?
R.VISOKAVIČIUS: Tai yra 

dideli skaičiai. Ne šimtai milijonų, 
bet dideli.

Šiuo metu spausdinami tik kiekių 
papildymai - vis atnaujinami tie litai, 
kurie susidėvi. Šitą dalyką stebi ir 
užsako pinigų politikos tarnyba cen-
triniame banke. Beje, bankas litams 
spausdinti pinigų iš biudžeto nenau-
doja - tam jis juos uždirba iš savo re-
zervų investuodamas užsienyje.

V.TOMKUS: Kaip supratau, 
jums, kaip žmogui, litas brangus, 
tačiau, nepaisant to, šiandien jūs 
pasisakote už euro įvedimą.
R.VISOKAVIČIUS: Taip, aš 

pasisakau už tai ir labai gaila, kad 
tuomet, kai buvome priartėję prie 
euro įvedimo, mums trūko labai ne-
didelės dalies - vos 0,1 proc. inflia-
cijos rodiklio. Euro privalumų yra 
labai daug - galėčiau juos įvardyti.

V.TOMKUS: Įvardykite.
R.VISOKAVIČIUS: Pirmiau-

sia - didesnė investicijų garantija, 
reitingai, pigesnės operacijos, grei-
tesni atsiskaitymai, pigesni kredi-
tai ir juos daug lengviau skolintis 
kituose Europos bankuose, finan-
sinis stabilumas ir didesnis 
skaidrumas, dėl kurio visos kitos 
šalys labiau pasitikėtų Lietuvos fi-
nansine padėtimi. Dar būtų galima 
pridurti, kad tai yra bendra valiuta 
visoje Europoje ir kur nors važiuo-
jant nereikėtų jos keisti.

V.TOMKUS: Dabar mes paklau-
sykime Rolando, kuris kalbės apie 
euro pliusus ir minusus iš ŽALGI-
RIO NACIONALINIO PASIPRIEŠI-
NIMO JUDĖJIMO perspektyvų.

R.PAULAUSKAS: Žinoma, la-
biau norėtųsi diskutuoti su kokiu 
nors paprastu bankininku, ginančiu 
litą, nes prieš tokią stambią žuvį 
užimti priešingą poziciją nėra taip 
paprasta. Bet į politikus pretenduo-
jantis žmogus neišvengiamai turi 
domėtis ekonomika ir finansais - 
juk nustatyti ribą tarp politikos ir 
ekonomikos yra pakankamai sun-
ku. Mano supratimu, žmogus, šian-
dien norėdamas susigaudyti pasau-
lyje, nori nenori turi domėtis pini-
gų kilme - kuo aš ir užsiiminėju 
pastaruosius keletą metų.

Kitas dalykas, kurį noriu pasa-
kyti, yra tas, kad pasaulyje nėra 
reiškinių, kuriuos būtų galima ver-
tinti tik teigiamai arba neigiamai. 
Kiekvienas reiškinys turi ir pliusų, 
ir minusų, todėl nėra ko stebėtis, 
kad vadinamieji finansų specialistai 
tuos pačius įvykius pasaulyje ver-
tina labai prieštaringai. Todėl mes, 

Ar Lietuvai reikia 

euro?
Kokia euro kaina? Kiek mes už jį mokėsime ir jau sumokėjome? 

Kokia nauda bus iš euro valiutos ir ar tikrai mums jos reikia?
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susirinkę prie šito stalo, esame lin-
kę ne tiek prieštarauti vienas ki-
tam, kiek išskleisti visą argumen-
tų “už” ir “prieš” gamą.

Kadangi jūs jau išsakėte euro 
įvedimo pliusus, aš pabandysiu iš-
sakyti minusus.

Pradėsiu nuo Mastrichto krite-
rijų. Kaip rodo praktika, vargu ar 
dabartinėje krizėje mes suvaldysi-
me biudžeto deficitą 3 proc. ribose. 
Aš jau net nekalbu apie tą dvejų 
metų koridorių, kuriame litas tu-
rėtų svyruoti. To artimiausiu metu 
neįmanoma padaryti. Sutinkate?
R.VISOKAVIČIUS: Tai priklau-

sys nuo Lietuvos banko veiksmų.
R.PAULAUSKAS: Ir nuo Vy-

riausybės.
R.VISOKAVIČIUS: Nemanau. 

Nes Vyriausybė sprendžia tik 20 
procentų, o bankas - 80 procentų.
R.PAULAUSKAS: Nesvarbu. 

Aš tik norėjau pasakyti, kad tie Mas-
trichto kriterijai Lietuvai yra sunkiai 
įgyvendinami. Dėl to apie euro įve-
dimą per artimiausius dvejus metus 
galime svarstyti tik teoriškai. Bet 
tarkim, kad visa tai mums pavyktų.
R.VISOKAVIČIUS: Matote, 

Tarptautinis valiutos fondas patarė 
Europos centriniam bankui leisti eu-
rus šalims narėms įsivesti su tam 
tikromis išlygomis, nes tada bus ma-
žesnis smūgis. O jis bus todėl, kad 
euro neturinčioms valstybėlėms bus 
sunkiau išlipti iš duobės...
R.PAULAUSKAS: Aš šitą ži-

nau. Bet pasakykite man - kodėl 
tas Tarptautinis valiutos fondas ši-
tą siūlo? Europa tai priešinasi. Bet 
tai - jau atskira tema.
V.TOMKUS: Gal grįžkime prie 

pliusų ir minusų.
R.PAULAUSKAS: Taigi - įsi-

vaizduokite, kad Mastrichto krite-
rijus mes įgyvendiname ir eurą ga-
lime įsivesti. Kas atsitiks? Jūs ti-
kriausiai sutiksite, kad skolos nuo 
to nesumažės, mes neteksime Vy-
riausybės ir centrinio banko nau-
dojamų instrumentų - kad ir dabar-
tinis devalvacijos klausimas...
R.VISOKAVIČIUS: Aš katego-

riškai pasisakau prieš devalvaciją...
R.PAULAUSKAS: Ne apie tai 

kalba! Tiesiog neliks paties instru-
mento. Toliau - palūkanų normos, 
turinčios reikšmę darant įtaką eko-
nominiam gyvenimui. Įvedus eurą, 
nebeturėsime jokių argumentų ir 
jokių svertų.
R.VISOKAVIČIUS: Įvedus 

eurą, palūkanų normos būtų ma-
žesnės.
R.PAULAUSKAS: Bet kas jas 

nustatinės? Europos centrinis 
bankas.

Juk tai yra tam tikras instru-
mentas. Kas dabar atsitiko su Eu-
ropa? Ispanijai buvo reikalinga vie-
nokia palūkanų norma, Prancūzijai 

kitokia, tačiau kadangi prancūzai 
su vokiečiais dominuoja Europos 
Sąjungoje, jie palūkanas padarė to-
kias, kokių jiems reikia. Ir pakenkė 
ne tik Ispanijai, bet ir Airijai.

Yra ir dar vienas dalykas - ne-
pamirškite, kad pinigai yra šalies 
ekonomikos kraujas, ir jei tu savo 
kraujo netenki, atiduodi jį kažkam 
kitam, tai netenki galimybės ir 
kontroliuoti savo organizmą.
R.VISOKAVIČIUS: Bet, įvedus 

eurą, kraujas bus tik perpiltas...
R.PAULAUSKAS: Perpiltas, 

bet jei jis bus užkrėstas? Tai auto-
matiškai užkrės...
R.VISOKAVIČIUS: Tokiu 

atveju nereikia rublio įvedinėti. 
Reikia įvedinėti eurą.
R.PAULAUSKAS: O gal jūs 

nežinote, kas dabar darosi su euro 
zona ir kokios ten yra krizės?

Grįžkime prie jūsų argumentų. 
Jūs įvardijote investicijas. Mano su-
pratimu, tai apskritai yra mitas. Ką 
mes vadiname investicijomis? Mano 
požiūriu, į Lietuvą vadinamosios 
gryno lauko investicijos, galima sa-
kyti, niekada neatėjo. Tai, kad akci-
jų biržoje kažkas nuperka akcijas ir 
jomis spekuliuoja? Tai Lietuvos eko-
nomikai neturi jokios reikšmės.
R.VISOKAVIČIUS: Bet labai 

daug mūsų akcijų parduodama 
Londono biržoje...
R.PAULAUSKAS: Tai yra tik 

spekuliaciniai dalykai, kurie dega 
šito finansinio kapitalizmo krizėje.

Leiskite paklausti, ką mes vadi-
nome investicijomis visus devynio-
lika metų. Tai nebuvo investicijos, 
tai buvo tik šeimininkų pasikeiti-
mas. Pavyzdžiui, telekomą privati-
zavo suomiai. Argi tai - investicija? 
Juk pasikeitė tik šeimininkas. Mano 
požiūriu, investicija yra tada, kai 
kažkas ateina į plyną lauką, atsine-
ša pinigų, sukuria naujų darbo vietų 
ir produkciją. Tad tokį investicijų 
argumentą aš atmesčiau.

Jūs teikiate didelę reikšmę rei-
tingui. Taip, mes turime tuos tris 
B. O Amerika - kaip turėjo tris A, 
taip ir tebeturi. Nors yra įklimpusi 
krizėje jau žemiau ausų. Bet rei-
tingų agentūros dėl to kažkodėl 
reitingų nemažina, ar ne? Štai ko-
dėl aš atmetu tų reitingų svarbą.

Dėl pigesnių kreditų aš labai 
abejoju. Kredito kaina priklausys 
nuo rizikos, kokią duoda imantis 
kreditą, ar ne?
R.VISOKAVIČIUS: Euro kre-

ditai yra pigesni negu lito.
R.PAULAUSKAS: Dabar yra 

tokia Lietuvos specifika, bet iš 
principo kredito riziką lemia jo 
ėmėjas, o ne tai, kokiais pinigais 
skolinama.
R.VISOKAVIČIUS: Riziką 

nustato davėjas.
R.PAULAUSKAS: Taip, bet 

jis žiūri į tą, kuris ima kreditą, ir 
kokios jo galimybės tą kreditą grą-
žinti. Tai visiškai nepriklauso nuo 
to, kokiais pinigais skolinama.

Dar jūs paminėjote skaidrumą. 
Na, pone Visokavičiau, šiandien, 
kai mes sėdime šitoje krizėje, ku-
rioje, kaip kalbėjau praėjusį kartą, 
lošiama žymėtomis kortomis, apie 
kokį skaidrumą galime kalbėti?
R.VISOKAVIČIUS: Kas lošia?
R.PAULAUSKAS: Ta pasau-

linė finansų sistema, kuri mums 
primeta visas sąlygas.

Jūs pasakėte, kad, įvedus eurą, 
padidės apskritai pinigų sistemos 
skaidrumas. Kadangi Europoje, jū-
sų manymu, tai yra labai skaidru. 
Aš jums ir sakau - ta Europa ir pa-
kliuvo į krizę kaip tik todėl, kad yra 
visiškai neskaidru.
V.TOMKUS: Kostai, sakyk, o 

kas tau yra litas? Kodėl tau jo gai-
la? Galbūt tu esi tiesiog senama-
diškas ir nemodernus?

K.SMORIGINAS: Aš klausiau 
ir vienos, ir kitos pusės jų motyvų 
ir galiu tik pasakyti, kad tai nėra 
mano pasaulis.

Tačiau kalbant apie eurus ir li-
tus, man pirmiausia svarbios emo-
cijos. Aš prisimenu savo tėvų pasa-
kojimus, kai tėtis sakydavo, kad Vo-
kietijoje pagamintas dviratis kainuo-
ja 300 litų, o už 3 litus buvo galima 
suvalgyti dešrelę ir išgerti alaus...

Man, kaip ir italams, labai gaila 
skirtis su savo valiuta. Beje, tuo 
metu, kai jie tą darė, man teko bū-
ti Italijoje, ir dabar, spręsdamas 
kryžiažodžius, aš kartais iš įpročio 
vis dar rašau, kad Italijos valiuta 
yra lira. Žinote, man litas brangus 
savo lietuviškumu. Net ir skamba 
jis kitaip negu žodis “euras”. Tas 
“euras” yra naujadaras, o “litas” - 
nuo žodžių “Lietuva”, “lietus”...
V.TOMKUS: Ką tik išgirdome 

moralinį aspektą, o aš norėčiau pa-
kalbėti apie politinį. Tiksliau - pa-
mėginsiu glaustai sudėlioti istori-
jos pamokas.

Prisiminkite, kaip vyko Lietu-
vos okupacija, arba kitaip - Lietu-
vos naikinimas, teritorijos užkaria-
vimas, šeimininkų išvarymas iš 
namų. Jeigu neklystu, pirmiausia 
atėjo svetima kariuomenė. Pas-
kui... Kada pakeitėm trispalvę? 
1941 m. Kada pas mus atsirado ru-
sų kalba? Kada atsirado komisarai? 
Kada vietoj lito atsirado rubliai?

Taigi, kai atsirado svetima ka-
riuomenė, svetima simbolika, sve-
timi šeimininkai, finale atsirado ir 
svetimi pinigai.

Pritaikykime šią sistemą dabar-
ties situacijai: svetima kariuomenė 
- NATO pajėgos - pas mus jau yra, 
svetimos kalbos jau atsirado... O 
kai dings litas, tai bus paskutinė 
vinis į mūsų tautos savimonę, į 

mūsų lietuvybę.
Aš kartais klausiu - kas sugal-

vojo tą Europos Sąjungą? Kokios 
šalys ją sugalvojo? Ar tarp jų ne-
buvo Anglijos? Kodėl jie moko ki-
tus įsivesti eurą, o patys savo sva-
ro sterlingų nekeičia? Kodėl švedai 
neįsiveda euro? Kodėl to nedaro 
danai? Bet svarbiausia - anglai?

Aš neklausiu, kas atsitiko su ru-
bliais, kai juos pakeitė kita valiuta. 
Tie, kurie seka spaudą ir domisi, ži-
no. Tiesiog žino, kad kažkas iš tų 
įvedinėjimo kontraktų uždirbo šim-
tus milijonų, o kažkas užsidirbo an-
tra tiek realizuodamas nereikalingus 
rublius. Lygiai tas pats bus dabar.

Aš kalbu apie istoriją, nes iš jos 
mums reikia mokytis. Juk kažkam 
tai yra ne tik politinis dalykas, bet, 
kaip sako anglai, - “just business”. 
Kol jie mums seka pasakas, kad 
reikia keisti valiutą, kažkas jau gal-
voja - o kur mes dėsim litus, kokį 
terminą paskirs jiems išimti iš apy-
vartos ir kas už tai atsakys?

Italai yra įsivedę eurą. Bet tą 
padarydami jie prarado pusę san-
taupų. Jie verkia ir gailisi, nes ban-
krutavo. Ištisos italų sistemos ban-
krutavo. Juos apgavo. Įvesdami 
eurą, jie sunaikino verslą...
R.VISOKAVIČIUS: Ir anglai, 

ir italai yra Europos Sąjungos na-
riai. Įsivaizduokite, kad visoje Są-
jungoje gyvena pusė milijardo ir tai 
yra jėga. Bendra valiuta tokioje Są-
jungoje yra ir ekonominė jėga. To-
dėl niekas man neužginčys šian-
dien, kad nėra tikslinga įsivesti 
euro. Tai, kad mes to nesugebėjo-
me padaryti 2007 metais, yra di-
džiausias nusikaltimas ir klaida.

Aišku, gaila lito, bet jis liks is-
torijoje. O šiandien mes negalime 
atsilikti nuo tų valstybių, kurios  
sėkmingai dirba.
V.TOMKUS: Tai, ką jūs kalba-

te, yra demagogija. Apie tai žmo-
nėms reikia kalbėti atvirai, kad jie 
vėliau nesijaustų apgauti. Kaip ta-
da, kai stojome į Europos Sąjungą 
ir visi melavo, kad kainos nekils. 
O atsitiko atvirkščiai.

Jūs kalbate netiesą, kad euro 
įvedimas garantuos stabilumą. 
Šiandien mes jau turime eurą. Ar 
jūs tą žinote?

Šiandien litas yra pririštas prie 
euro. Visi investuotojai, kurie atei-
na čia, puikiai žino, kad niekuo ne-
rizikuoja kad ir kas nutiktų. Juk jei 
nukris euro kursas, nukris ir lito.
R.PAULAUSKAS: Norėčiau 

šiek tiek visus sutaikyti. Praktiškai 
visa mūsų visuomenė yra suskilusi 
į dvi dalis. Vieni į Lietuvą žiūri vis 
dar kaip į valstybę, kiti - kaip į savi-
valdybę. Jeigu mes žiūrėsime iš šito 
taško, tai ir lito nereikia, ir šauktinių 
kariuomenės nereikia, ir lietuvių 
kalbos nereikia... Bet tada nebešne-

kėkime ir apie valstybę. Mums rei-
kia apsispręsti, ar norime turėti vals-
tybę, nes ji turi požymius ir pinigai 
yra vienas iš tų požymių. O turėdami 
savo pinigus mes galime daug ką da-
ryti - net ir emisiją savarankiškai.
V.TOMKUS: Ką manote, Ro-

mualdai, apie valstybinį komercinį 
banką?
R.VISOKAVIČIUS: Aš siūlau 

padaryti labai greitu būdu komer-
cinį banką. Pašto banką. Kiekvie-
name pašte yra saugyklos - reikia 
tik kapitalizuoti paštą ir bankas yra. 
Aš kalbėjau ir su ministru. Jau se-
niai tą siūliau.
V.TOMKUS: Tai kodėl niekas 

nedaroma?
R.VISOKAVIČIUS: Sunku 

pasakyti.
V.TOMKUS: Jie bijo bankininkų 

iš Skandinavijos. Štai jums ir atsa-
kymas. Valstybinio privataus banko 
sukūrimas jau seniai bręsta ir netgi 
yra žmonės, kurie tai finansuotų. Vi-
si žino, kad tai reikia daryti, kad tai 
neišvengiama. Tačiau aukščiausi 
mūsų valdžios pareigūnai bijo skan-
dinavų bankininkų. Ne valdžios, ne 
Europos - pasirodo kai kieno bankai 
yra aukštesni už mūsų.
R.VISOKAVIČIUS: Jeigu taip 

yra, yra blogai. Bet aš nemanau, 
kad kas nors bijo. Mūsų veikiantys 
bankai jau yra ne Lietuvos bankai. 
Jie nuo praėjusių metų yra filialai.
V.TOMKUS: Pabaigai - kas iš 

čia esančių yra pasiėmę kreditų li-
tais? Aš kalbu apie tai, kas liečia 
žmonių asmeninius intersus. Įsi-
vaizduokime, žmogus pasiėmė 
šimtą tūkstančių litų. Staiga įveda 
eurus. Kas atsitinka? Kas laukia to 
žmoguas, kas bus?
R.VISOKAVIČIUS: Galiu pa-

sakyti, kada įves eurą, turės būti ir 
privalo būti centrinio banko pirmi-
ninko pranešimas, nuo kada bus 
įvedami eurai. Kad žmonės galėtų 
pasielgti taip, kaip jiems reikės. Pa-
sikeisti. Kaip keis litus į eurus 
valstybė pagal atitinkamą santykį, 
taip keis ir kiekvienas žmogus.
V.TOMKUS: Aš klausiu, ką da-

ryti žmogui, kuris turi skolą litais? 
Jis nieko negali keisti. Visam, apie 
ką Jūs kalbate, greičiausiai vado-
vaus ne Lietuva, o darys kiti. ne-
manau, kad jie gailėsis Lietuvos. 
Tad dar kartą klausiu: kas bus 
tiems, kurie turi pasiėmę milijo-
nus, šimtus litais?
R.VISOKAVIČIUS: Jei jis tu-

rėjo 3,45 kredito litais, tai ta suma 
virs vienu euru. Jei uždirbdavo 
3,45 lito atlyginimą, tai jis virs vie-
nu euru.
V.TOMKUS: Bet ar sutartys 

gali būti keičiamos su bankais?
R.VISOKAVIČIUS: Be abejo, 

jeigu reikės, arba tos pačios sutar-
tys bus patikslintos.
V.TOMKUS: Ar betikslinant 

sutartis vienašališkai iš banko pu-
sės negali būti perpatiklsintos ir 
palūkanos? Užstatai? Ar negali bū-
ti nutrauktas skolos atidavimo gra-
fikas?
R.VISOKAVIČIUS: Palūka-

nos keitėsi ir keisis. Bus atitinka-
mos teisės bankams paliktos. Ban-
kai taip ir darys.
V.TOMKUS: Bankai legiasi 

kaip didžiausi banditai, jų net val-
džia bijo. Tai išeina taip, kad dabar 
šitie banditai perdarinės sutartis 
su šimtais Lietuvos gyventojų. 
Pretekstas tik tas, kad keičia litą į 
eurą. Ir manote, kad po to nepa-
daugės savižudybių, depresijos ir 
migracijos?
R.VISOKAVIČIUS: Reikia 

padaryti lietuvišką banką. Jeigu da-
bar toks bankas atsirastų, visos 
sąskaitos nukeliautų ten.
V.TOMKUS: Leiskite pasvei-

kinti. Jūs pirmas žmogus, kuris 
prie šio stalo pasiūlė planą.

Romualdas VisokaVičius
Svečias

Aišku, gaila 
lito, bet mes 
negalime
atsilikti nuo 
tų sėkmingų 
valstybių

�

Vitas Tomkus
Žalgirietis

Juk kažkam 
euras yra ne tik 
politinis dalykas, 
bet, kaip sako 
anglai, - “just 
business”. 

�

Kostas smoriginas
Žalgirietis

Litas net ir 
skamba
kitaip nuo 
žodžių 
“Lietuva”,
“lietus”...

�

Rolandas Paulauskas
Žalgirietis

Pinigai yra 
šalies kraujas, ir 
jei tu jo netenki, 
atiduodi jį, tai 
netenki ir savo 
organizmo

�
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“Auksinė” valiuta
Kai prieš daugiau nei dvejus 

metus dienraštis “Respublika” iš-
kėlė klausimą, kiek Lietuvai kai-
nuos euras, politikams tai lyg ir ne-
turėjo tapti naujiena. Tačiau tapo 
(stojimo į Europos Sąjungą (ES) su-
tartį ratifikavę politikai prisipažino 
pakėlę rankas “už” jos nė neskaitę), 
o vėliau sužinojo ir dar daugiau - 
paaiškėjo, kad Lietuvai įstojus į eu-
ro zoną Lietuvos bankas ne tik pra-
ras pinigų gamybos monopolį, bet 
ir turės atiduoti dalį savo atsargų 
Europos centriniam bankui (ECB). 
Maždaug 15 proc. atiduodamos ke-
lių šimtų milijonų sumos dalis turi 
būti padengta aukso atsargomis.

Tai apytiksliai sudaro trečdalį 
Anglijos centriniame banke laiko-
mų Lietuvos geltonojo metalo at-
sargų (iš turimų 5,8 tonos aukso 

pagal susitarimą Lietuva ECB tu-
rėtų atiduoti maždaug 2 tonas).

Tiesa, specialistai tikino, kad 
kol kas nėra aišku, kokia išties bus 
Lietuvos dalis ECB, mat ji dar ga-
li kisti priklausomai nuo gyventojų 
skaičiaus, bendrojo vidaus produk-
to. Be to, šiuo metu sunku progno-
zuoti ir būsimas aukso kainas, nes 
jos nuolat kinta. Pavyzdžiui, visiš-
kai neatmetama galimybė, kad 
ECB teks perleisti visą mūsų vals-
tybės auksą.

Lietuvos banko atstovai aiški-
no, esą tai nėra jokia problema - 
mat auksą ECB Lietuva tik skolina, 
o ne atiduoda. Be to, šiuo metu, 
kitaip nei tarpukariu, auksas nebė-
ra didžiulė vertybė. Esą jis nėra 
svarbiausias Lietuvos valiutos sta-
bilumo garantas, nes sudaro vos 6 
proc. Lietuvos turto.

Galimybė prarasti - reali
Aiškinimais, esą Lietuvos auk-

sas ECB bus tik paskolinamas, o 
ne atiduodamas, šalies žmones 
maustė ne tik bankininkai, bet ir 
praėjusios kadencijos Seimo nariai. 
Kadangi galimybės, kaip atiduoti ir 
prarasti auksą, buvo visiems gerai 
žinomos, teko pasidomėti priešin-
gu atveju - kaip jį atgauti.

Kai kurie ekspertai patvirtino, 
kad teorinė galimybė prarasti ECB 
pervestus pinigus ir auksą - labai 
reali. Tokia paskola ar garantija 
EBC yra analogiška akcininko ben-
drovės depozitinių lėšų pasiskoli-
nimui ar garantijoms. Nesėkmės 
atveju akcininkas bendrovės vado-
vui, pareikalavusiam depozitinių 
lėšų, gali jų negrąžinti aiškinda-
mas, kad jas išleido investicijoms, 
darbo sąlygoms gerinti ir pan. Tad 
ar šiuo atveju neatsitiks taip, kad 
nesėkmės atveju ECB negrąžins 
Lietuvos kapitalo dalies, teigda-
mas, kad ji buvo reikalinga eurams 
spausdinti, platinti, saugot ir ki-
tiems dalykams?

Be abejo, artimiausiu metu eu-
ro zonos subyrėjimas ir įnešto ka-
pitalo praradimas mažai tikėtinas, 
tačiau teorinė galimybė vis tiek iš-
lieka.

“Jeigu kada nors euras žlugtų 
kaip valiuta, - tarkim, jis būtų de-
valvuotas, prarastų pasitikėjimą 
ir būtų nebekonvertuojamas, - ži-
noma, rezervo neliktų, t.y. vals-
tybei tikrai nebebūtų į ką preten-

Kita euro pusė
Niekas iki šiol negali atsakyti - blogį ar gėrį 
Lietuvai atneš euras. Todėl laikas sugrįžti 
prie šios temos ir pakalbėti apie tai, kas 
buvo aktualu 2006-ųjų spalį - tada, kai 
mūsų valstybė vos per plauką nepakeitė 
nacionalinės valiutos nauja. Tada, kai šalies 
politikai sužinojo, kokia yra tiksli euro 
kaina. Tada, kai rimtai suabejota - reikia 
mums euro ar ne?

Lietuvos aukso atsargos pradėtos kaupti 1922 m. spalį, kai buvo įvesta 
nacionalinė valiuta - litas. Tuo metu Lietuva naudojosi kitų šalių patir-
timi. O šios buvo nusprendusios, kad auksas yra vienintelė pasaulinių 
pinigų forma. Tad šalys, išleidžiančios savo valiutą, dengė ją turimomis ir 
perkamomis aukso atsargomis.

Lietuvai įsivedus litą, pasaulyje 1 Trojos uncija (maždaug 31,0135 g) 
aukso kainavo 20 Jungtinių Amerikos Valstijų (JAV) dolerių, o jo kursas 
buvo prilyginamas 10 litų.

Auksą mūsų valstybė kaupė įkurtame Kauno centriniame banke, 
vėliau dalis atsargų iš jo pateko į Anglijos centrinį banką (2,94 t), dalis 
atsidūrė Prancūzijos (2,94 t), Švedijos (1,27 t), Šveicarijos (0,63 t), JAV 
(2,49 t) centriniuose bankuose. Iki 1940 m. iš viso Lietuva sukaupė apie 9 
tonas aukso (tuo metu tai buvo vertinama 63,3 mln. litų).

Sovietų Sąjungai okupavus Lietuvą, tik per plauką pavyko išsaugoti 
savo turtus. 1940 m. Sovietų Sąjungos specialusis įgaliotinis Lietuvai 
Vladimiras Dekanozovas Lietuvos valdžios atstovų pareikalavo pervesti 
aukso atsargas į Sovietų Sąjungos valstybinio banko užsienio šalyse 
turimas sąskaitas. Praėjus savaitei nuo šio ultimatumo Ministrų Taryba 
priėmė sprendimą paklusti okupantams, tačiau kai Lietuvos aukso atsar-
gas saugantiems užsienio bankams buvo išsiųsti reikalavimai, tepakluso 
Švedijos bankas “Riksbank”. Kiti bankai įšaldė Lietuvos aukso atsargas ir jų 
Sovietų Sąjungai neperdavė.

1991 m. Lietuvai atgavus nepriklausomybę ir susirūpinus savo su-
kauptu auksu, didžioji dalis atsargų - 5,8 t - grįžo. Dalį, kurią sovietme-
čiu gavo Rusija, Švedija pasiūlė grąžinti savo auksu, tačiau ekonominę 
krizę išgyvenusi Lietuva šią dalį atsiėmė pinigais. Taip pat nebeliko ir 
JAV saugoto aukso - jo atsargomis ilgą laiką buvo išlaikoma Lietuvos 
ambasada Vašingtone. Beje, šiam tikslui nedidelė dalis aukso buvo 
pasiskolinta ir iš Latvijos. Prieš keletą metų Lietuvos valdžia Latvijai šią 
skolą grąžino.

Šiuo metu mūsų, aukščiausiai iš trijų standartų vertinamas auksas yra 
laikomas Anglijos centriniame banke. O aukso kainos pasaulyje nuolat 
kyla - šių metų kovą 1 Trojos uncija kainavo apie 1000 JAV dolerių.

“Žvelgiant ekonomiškai ir labai pragmatiškai šis auksas lyg ir nėra 
toks svarbus, bet istoriniu požiūriu - tai didelė vertybė”, - šitaip auksą 
įvertino parlamentaras, istorikas Arvydas Anušauskas. - Lietuvos istorijos 
požiūriu, šis auksas nėra toks paprastas, nes jis buvo - tegu simboliškai, 
bet saugomas per visus tuos penkiasdešimt okupacijos metų. Greta 
diplomatinės tarnybos, kuri egzistavo tuo laikotrapiu, Lietuvos auksas 
buvo kaip liudytojas dingusio valstybingumo”. 

Jo teigimu, per visą šalies istoriją šis auksas buvo naudojamas tik 
valstybingumo idėjai išlaikyti ir jai atkurti, todėl jo vertė visai kitokia nei 
kai kurių kitų valstybių aukso atsargų. Tai rodo ir švedų pavyzdys - kai 
istoriniu laikotarpiu ši šalis neišsaugojo mūsų aukso dalies ir perdavė 
ją Sovietų Sąjungai, po to ilgai jautėsi nejaukiai ir mąstė, kaip visa tai 
kompensuoti. 

Apibendrindamas mūsų aukso atsargų vaidmenį istorijoje, 
A.Anušauskas patikino, kad mūsų valstybėje visą laiką buvo laikoma 
prioritetu išlaikyti rezervą ir jo neiššvaistyti.
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duoti. Nors toks scenarijus labai 
niūrus ir galbūt artimiausiu metu 
mažai tikėtinas”, - prieš keletą 
metų atvirai išpažino tuometis 
Lietuvos laisvosios rinkos insti-
tuto (LLRI) prezidentas, dabar 
teisingumo ministras Remigijus 
Šimašius.

Beje, specialistai neslėpė, kad 
dar viena užslėpta euro grėsmė yra 
ta, kad Lietuva, turėdama dides-
nius rezervus nei atitinkamai kitos 
valstybės ir gerą pinigų politiką, 
gali pervesti didesnę rezervų dalį, 
nei to reikalaujama iš kitų analo-
giškų valstybių.

Atsargas atgausim? Nė velnio!
Kaip Lietuva atgaus už eurą ati-

duotą auksą, kaip visa tai reglamen-
tuota ES dokumentuose, niekas ne-
galėjo ir iki šiol negali pasakyti.

Dokumentų, kuriuose būtų re-
glamentuota, kaip Lietuva atgaus 
už eurą atiduotas aukso atsargas, 
“Žalgiriui” nepavyko aptikti, o pa-
klausti apie tokias teorines gali-
mybes ekspertai tik gūžčiojo pe-
čiais.

“Manau, kad tokiu atveju būtų 
remiamasi tais pačiais principais, 
kaip ir sudedant ir vertinant vals-
tybių indėlius, bet tikslių garantijų 
formuluočių man neteko matyti - 
vis dėlto kuriant projektą iš karto 
negalvojama apie jo žlugimą”, - ne-
sėkmingo euro įvedimo išvakarėse 
“Respublikai” sakė prezidento pa-
tarėjas ekonomikos ir socialinės 

politikos klausimais Ramūnas Vil-
pišauskas.

Lietuvos banko Rinkos opera-
cijų departamento vadovas Arvy-
das Kregždė taip pat tvirtino, kad 
mūsų įnašo grąžinimo klausimas 
nėra reglamentuotas. Lygiai taip 
pat, kaip ir išstojimas iš ES.

Bankininkas sakė matąs tik 
vieną išeitį - tokiu atveju, jei savo 
įnašo Lietuva neatgautų, ji galėtų 
kreiptis į teismą. Tiesa, koks teis-
mas galėtų imtis narplioti tokią by-
lą - nežinia.

Nėra kur trauktis. 
Bet išeičių yra

Kyla natūralus klausimas, ar 
Lietuvai išties neverta pasilikti li-
to - kaip nacionalinės valiutos. Ta-
čiau yra kita medalio pusė - pasi-
rinkimo mes neturime, mat įsives-
ti eurą jau esame įsipareigoję ES 
stojimo sutartimi.

“Tai numatyta ES stojimo su-
tartyje ir todėl mes, kaip ir Estija, 
Latvija, Lenkija bei kitos naujo-
sios narės, šiuo metu esame šalis, 
kuriai suteikta laikina išimtis. Ki-
taip sakant, nacionalinės valiutos 
naudojimas teisiškai dabar yra lai-
kinas dalykas”, - 2006-ųjų spalį 
sakė prezidento patarėjas R.Vil-
pišauskas.

Tiesa, Lietuvos banko atstovai 
užsiminė, kad Lietuva nebūtinai 
turi aukoti ECB jau turimą savo 
auksą. 15 proc. Lietuvos indėlį su-
darančią “auksinę” dalį valstybė 

gali nusipirkti iš kitų šalių. Tačiau, 
bankininkų teigimu, tokį sprendi-
mą turi priimti ne tik Lietuvos ban-
kas, bet ir valdžia, kuri, tiesą sa-
kant, iki šiol apskritai nežinojo, kad 
Lietuva turės ECB duoti aukso.

Tad lieka atviri du klausimai - 
kaip valdžia priims sprendimą dėl 
“auksinės” dalies, jei apie ją suži-
nojo prabėgus trejiems metams po 
to, kai tam pritarė? Ar tas “nežino-
jimas” ir tylėjimas vis dėlto nėra 
susijęs su mėginimu atiduoti isto-
rinį auksą?

Milijonai už miražą...
Apie eurą ir jo įvedimą niekas 

tikriausiai šiandien nekalbėtų, jei 
už jį Lietuva turėtų sumokėti tik 
tada, kai jis bus įvestas. Neįtikėti-
na, bet jis mums jau kainuoja!

Lietuvos banko duomenimis, 
Lietuva jau stodama į ES įmokėjo 
7 proc. (apie 1,7 mln. eurų, arba 
beveik 6 mln. litų) ECB sudarančią 
mūsų kapitalo dalį. Kai įsivesime 
eurą, sumokėsime dar likusius 93 
proc. sumos.

Ar neteks mokėti daugiau? 
A.Kregždė sakė, kad tai spręs ECB 
valdyba. Tarkim, jei ji nuspręs pa-
didinti pradinę įmoką, net ir neįsi-
vedusi euro ir negaudama palūka-
nų, Lietuva turės sumokėti padi-
dinto procento skirtumą. Pavyz-
džiui, jei pradinė įmoka padidės iki 
15 proc., Lietuvai prie jau įmokėtų 
7 proc. teks dar sumokėti 8 proc. 
kapitalo dalies.

Kol kas tokie procesai nenuma-
tomi, bet kartu ir negarantuojama, 
kad ECB taip nepasielgs. Mat pa-
skutinį kartą pradinė įmoka buvo 
pakelta maždaug dvigubai prieš 
penkerius metus, kai ES priėmė 
naujas nares.

...ir už piliečių 
smegenų plovimą

Tiesa, jau įmokėto įnašo ECB 
suma gerokai nublanksta prieš tą, 
kuri skiriama euro propagandai.

Ne paslaptis, kad Lietuvos ban-
kas euro propagandos bangai keti-
na aukoti nemenką sumą - iki 18 
mln. litų, t.y. net šešis kartus dau-
giau, nei buvo skirta visuomenės 
informavimo kampanijai prieš re-
ferendumą dėl mūsų šalies narys-
tės ES. Bent jau tiek buvo numa-
tyta nesėkmingo bandymo įsivesti 
eurą išvakarėse 2006-ųjų spalį, kai 
bankas skelbė euro propagandos 
konkursą, o jį iš 8 dalyvių laimėjo 
viešųjų ryšių agentūros “Publi-
cum” konsorciumas.

Jau skelbiant konkursą buvo pa-
sakyta, kad vieni iš organizuojamos 
propagandos tikslų - “informuoti 
visuomenę apie euro įvedimą”, 
“siekti visuomenės pritarimo ir tei-
giamo požiūrio į naują valiutą”. Ki-
taip tariant, už 18 mln. litų visuo-
menei ketinama praplauti smegenis 
ir įtikinti, kad euras yra gerai.

Tai šiuo metu ir daroma - jau 
veikia speciali euro propagandai 
skirta interneto svetainė, rengiami 
seminarai, euro dienos ir kt., kur 
puse lūpų kalbama, kad Lietuva eu-
rą turės jau 2010 m.

Daugybė grėsmių
Beje, o gal euras Lietuvai nėra 

blogai?
Ne tik euroskeptikai, bet ir euro 

valiutos šalininkai pripažįsta, kad, įsi-
vedus eurą, jau dabar krizės paveiktą 

mūsų šalies ekonomiką gali dar labiau 
neigiamai veikti daugelis veiksnių. 
Pavyzdžiui, ECB sprendimai. Dažnai 
grindžiami įvertinant skirtingų euro 
zonos narių ekonominę situaciją, jie 
gali apskritai būti netinkami vertinant 
Lietuvos padėtį. Tarkim, jei daugely-
je valstybių skiriasi ekonominio augi-
mo tempai, infliacijos dydis ir pan., 
ECB gali nustatyti ne visai atitinka-
mas palūkanų normas.

Jei Lietuvai ir pavyktų susio-
rientuoti didžiulėje euro zonoje, jos 
ekonomiką gali paveikti ir kitų ša-
lių vidaus problemos. Akivaizdus 
ir visai kraštutinis pavyzdys - Ita-
lija įvedus eurą.

Ekspertai pripažįsta, kad šaliai 
įsivedus eurą ir staiga įklimpus į gi-
lią krizę, vienoks ar kitoks išstojimas 
iš euro zonos vėlgi gali tapti akmeniu 
po kaklu tiek tai pačiai valstybei, tiek 
visai sąjungai. Nepaisant visko, dau-
giausia abejonių kyla dėl to, ar eurą 
įsivesiančios valstybės yra ir bus pa-
sirengusios vykdyti reikalingas re-
formas, be to, nežinia, kokiais spren-
dimais visa tai atsisuks - ar, pavyz-
džiui, nebus mėginama žaisti mone-
tarinėmis priemonėmis.

Ar mums tikrai reikia 
kitos valiutos?

Tiek bankininkai, tiek politikai, 
tiek ekonomistai sutinka, kad Lie-
tuva, nors ir įsipareigojusi stojimo 
į ES sutartimi, dar turi galimybę 
neįsivesti euro - kol kas jokios 
sankcijos taip sumaniusiai valsty-
bei niekur nenumatytos. Vieninte-
lė netektis - jau įmokėta Lietuvos 
kapitalo dalis ECB ir dar galimas 
jų praradimas, jei bankas nuspręs-
tų įmokos dydį padidinti.

O argumentų neįsivesti euro 
yra. Vienas stipriausių tas, kad mū-
sų valiuta - litas - kol kas yra pa-
kankamai stabili, o vykdoma pinigų 
politika - itin gera.

Daugelis pripažįsta, kad Lie-
tuvoje nuo 1994 m. veikiantis va-
liutų valdybos modelis, užtikri-
nantis fiksuotą nacionalinės va-
liutos kursą bazinės valiutos at-
žvilgiu, visišką į apyvartą išleistų 
litų padengimą aukso ir užsienio 
valiutos atsargomis bei laisvą litų 
keitimą į bazinę valiutą ir atvirkš-
čiai, yra geras.

“Taigi iš tikrųjų tam tikras pa-
radoksas yra, kad Lietuva, šian-
dien turėdama iš tiesų gerą pinigų 
politiką bendrame pasauliniame ir 
Europos kontekste, veržiasi į Eu-
ropos pinigų sąjungą ir elgiasi 
atvirkščiai nei, pavyzdžiui, Lenki-
ja, kurios pinigų politika nėra tokia 
gera. Politikai, deja, savo preferen-
cijas išdėsto atvirkščiai - Lietuvo-
je yra didžiulis noras turėti eurą, 
tuo tarpu Lenkijoje to apskritai nė-
ra”, - dar vadovaudamas LLRI sa-
kė R.Šimašius.

Kita euro pusė

Beje, euro propagandos konkurso dalyviai Lietuvos bankui turėjo pateikti du planus. Viename jų turėjo būti 
nurodyta, kaip bus plaunamos piliečių smegenys, jei Lietuva į euro zoną būtų priimta 2007 m. sausio 1 d., kitame 
- euro propagandos strategija, jei tai įvyktų vėliau.

Pats Seimas prieš dvejus metus patvirtino Visuomenės informavimo apie euro įvedimą ir komunikacijos 
strategiją. Pagal ją visuomenės laukia trys smegenų plovimo etapai, kurių pirmasis jau prasidėjo 2005 m. 
rugsėjį.

Kaip nurodyta, pirmuoju etapu propagandistai žmones turi supažindinti su būsima bendrosios valiutos įtaka 
šalies ekonomikai ir gyventojams, euro įvedimo planu ir suinteresuotų institucijų veikla.

Antruoju etapu, kuris prasidės likus septyniems mėnesiams iki įstojimo į euro zoną, lietuviai turi būti ne tik 
supažindinami su valiutos pakeitimo tvarka, tą procesą reglamentuojančiais Europos Sąjungos ir Lietuvos Res-
publikos teisės aktais, bendrosios valiutos nominalais, verte bei apsaugos požymiais, bet ir veikiami įvairiomis 
reklamos priemonėmis (tikslas - susieti litą su euru emociniu požiūriu).

Paskutiniuoju, maždaug pusę metų truksiančiu etapu, kuris prasidės po euro įvedimo, specialistai žmonėms 
turės ne tik priminti visus anksčiau išaiškintus dalykus apie eurą, bet ir išlaikyti teigiamą visuomenės nuomonę 
apie naująją valiutą.

SMEGENŲ PLOVIMO PLANAS
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Ar tikrai visose Europos Sąjun-
gos (ES) šalyse euras pasiteisino? 
“Žalgiris” šiandien pateikia dauge-
lio euro zonos valstybių sėkmių ir 
nesėkmių istorijas.

   AIRIJA

Viena nepažangiausių prieš įsto-
jimą į euro zoną laikyta Airija ne itin 
džiūgavo įsivedusi naująją valiutą.

Nors daugelis teigė, kad būtent 
euras išjudino Airijos ekonomikos 
augimą, ekspertų pastebėjimu, ši 
šalis atsigavo jau praėjusio amžiaus 
paskutiniame dešimtmetyje, kai dėl 
didelių tiesioginių užsienio investi-
cijų čia beveik visiškai dingo nedar-
bas, o ekonomikos augimo tempai 
siekė daugiau kaip 10 proc.

Anot Dublino finansinių paslau-
gų grupės “Friends First” vyriau-
siojo ekonomisto Jimo Powerio, Ai-
rijos konkurencingumas ėmė mažė-
ti nuo 1999 m. (gimus euro idėjai), 
tačiau šį faktą maskavo silpna valiu-
ta ir stipri išorinė aplinka. Prieš ke-
letą metų Airijoje smarkiai išryškė-
jo sumažėjęs konkurencingumas ir 
kilo rimtų abejonių dėl tolesnio ša-
lies ekonomikos augimo. Ekspertai 

nevienareikšmiškai pabrėžia, kad 
Airijos konkurencingumui pakenkė 
sustiprėjęs euras.

Be to, įvedus naująją valiutą Ai-
rijoje pakilo kainos, daug žmonių 
prarado darbo vietas.

Šiuo metu airiai teigia, kad krizė 
šalį palietė kur kas anksčiau nei visą 
pasaulį - būtent po euro įvedimo.

   BELGIJA

Belgai, kaip ir Liuksemburgo 
gyventojai bei austrai, iki šiol di-
deliu ekonomikos nuosmukiu dėl 
euro įvedimo nesiskundė.

   ITALIJA

Italijos gyventojai buvo vieni ar-
šiausių euro šalininkų ir prieš euro 
įvedimą net noriai mokėjo specialų 
mokestį, kuris turėjo sumažinti ša-
lies biudžeto deficitą ir padėti pasi-
rengti narystei euro zonoje.

Tačiau praėjus beveik dvejiems 
metams nuo euro įvedimo italų en-
tuziazmas išblėso - jie ėmė aiškinti, 

kad euras nuskurdino šalį, ir net 
griebėsi streikų. Didžiausią italų ne-
pasitenkinimą sukėlė didelis kainų 
augimas, kurį lėmė euro įvedimas.

Pasak italų, įvedus eurą šalyje 
pabrango ne tik įvairių maisto pro-
duktų, būtiniausių paslaugų kai-
nos. Pakelti mokesčius išdrįso ir 
dvasininkai (už Bažnyčios paslau-
gas), taip pat Sicilijos mafija (pa-
dvigubino “apsaugos mokestį” Pa-
lermo parduotuvių savininkams).

Italijos ekonomika įvedus eurą 
ėmė sparčiai ristis žemyn - trūko 
konkurencingumo, paslaugų rinko-
je ištirpo investicijos. Nerimą kėlė 
ir nemažėjanti infliacija.

Prieš trejus metus Ekonominio 
bendradarbiavimo ir plėtros organi-
zacija išreiškė susirūpinimą dėl to, 
kad Italija, kaip ir kai kurios kitos 
euro zonos narės, atidėliojo struk-
tūrines reformas. Buvo užsiminta, 
kad Italijai būtų geriau palikti euro 
zoną, tačiau tokias kalbas kaustė 
baimė, kad kartu su šia šalimi iš vie-
ningos pinigų sąjungos gali pasi-
traukti ir Ispanija bei Portugalija.

   NYDERLANDAI
Vieni karščiausių euro entuzias-

tų olandai taip pat netruko pajusti 

euro kainą. Be kainų šoktelėjimo, 
olandai išsigando ir sparčiai bankru-
tuojančių įmonių skaičiaus.

Nyderlandų statistikos departa-
mento duomenimis, praėjus kele-
riems metams nuo euro įvedimo ša-
lyje iki rekordinio per pastaruosius 
20 metų išaugo bankrutavusių įmo-
nių skaičius. 2003 m. Nyderlanduo-
se bankrutavo 8750 įmonių. Pasak 
ekspertų, Nyderlandų ekonomikai 
pakenkė ne tik pasaulinės prekybos 
sulėtėjimas ir didžiulės įmonių darbo 
sąnaudos, bet ir sumažėjusi vartoto-
jų perkamoji galia.

Nyderlandų Vyriausybė po to, 
kai olandai itin didele persvara ne-
pritarė naujai išsiplėtusios ES 
Konstitucijai, pripažino, kad tai lė-
mė ne tik nepasitenkinimas dide-
lėmis įmokomis į ES biudžetą, 
būgštavimas dėl ES plėtros ir emi-
gracijos, bet ir euro įvedimas bei 
nusivylimas naująja valiuta.

   ISPANIJA
Abejingai euro įvedimą vertinę 

ispanai iki šiol laikosi nuomonės, 
kad gandai apie kainų kilimą dėl 
euro įvedimo virto tikrove.

Nors 2001 m. pabaigoje Ispani-
jos Vyriausybė ir regionų valdžia 

kreipėsi į verslininkus, kad, įvedus 
naująją valiutą, būtų kontroliuoja-
mos kainos, šie tokių prašymų ne-
paisė. Manoma, kad šitaip pasielg-
ti verslininkus paskatino pati Vy-
riausybė. Ji 2 proc. padidino senus 
mokesčius ir įvedė naujų.

Be to, prekybos centrai, kavinės, 
restoranai, laikraščių platintojai ėmė-
si prisidengti mokesčių apvalinimu 
ir taip kelti kainas. Tad kol kas mažai 
ispanų tiki, kad kainos pagaliau su-
stos ir gyvenimo kokybė pradės ge-
rėti. Ypač krizės akivaizdoje.

   SUOMIJA

Prieš trejus metus suomiai tvir-
tino, kad dėl euro įvedimo šalyje ge-
rokai šoktelėjo kainos. Tiesa, buvo 
pažymimos ir teigiamos pasekmės 
- finansinio sektoriaus stabilumas, 
mažesnė infliacija, didesnė konku-
rencija, išvengta valiutų rizikos.

  PORTUGALIJA
Praėjus metams nuo euro įvedi-

mo, Portugalijai grėsė ES sankcijos 

Europa
grimzta į euro liūną
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2004 03 01. Kai sakoma, kad lietuviai 
nemyli savo žemės, aš suklūstu ir viduje prie-
šinuosi. Tačiau galvodamas vis dėlto randu 
tiesos tuose žodžiuose. Nes ką gi reiškia tokie 
istoriniai reiškiniai kaip LDK arba politinė ir 
karinė ekspansija, o ne vidinių resursų atsilai-
kymui prieš užkariautojus paieška? Arba ma-
siniai nutautėjimai - sluoksnis po sluoksnio? 
Arba emigracijos - banga po bangos?

Buvo jau išaugusi sąmoningų piliečių kar-
ta, bet ji buvo iššaudyta miškuose ir pamiš-
kėse, išvežiota po sibirus, išbėgiojo politinėn 
emigracijon į amerikas.

Baisų smūgį sudavė tarybinė kaimo ko-
lektyvizacija ir miestų industrializacija: tada 
viskas neteko būties prasmių, viskas buvo 
išvietinta, atkirsta nuo žemės kaip būties 
vietos.

Taip, visa tai tiesa.
Bet tiesa ir tai, kad partizanai mirė už 

savo žemę Lietuvą, Lietuva sirgo lietuviai 
amerikose, Lietuva gyveno lietuviai sibiruo-
se. Kultūros ir meno darbai, turį prasmės ir 
dabar, buvo tarybmečiu sukurti būtent apie 
savo žemę mąstant ir jos godojant.

O Atgimimas atėjo ar ne Lietuvos žemės 
meilės vedamas? Ar įstatymai nebuvo žemės 
perėmimui nukreipti, kad ir nevykusiai? O 
teismai dėl žemės - ar ne to paties reikalo tu-
rėti žemę kurstomi: žmonės kovoja dėl žemės 
kaip gali ir sugeba, kaip išmano.

O jeigu kas nori atgautą žemę kuo grei-
čiau parduoti, tai ar ne dėl to, kad yra priversti 
- nuvaryti, nudrengti, pagaliau - viso bežemio 
tarybinio gyvenimo gyventi ne žemei, o daik-
tams, turtui, pamokyti?

Tik naujoji karta - buvusių komjaunuo-
lių, dabar liberalų karta - visai abejinga že-
mei! Tačiau tai grynai tarybinis palikimas, 
ir jis praeis.

2004 03 02. Žmogaus teisės, vertinant 
jas visumų požiūriu, yra mažumų teisės, o 
ne tautos teisės. Mat visuma gyvena pagal 
bendrą tvarką, o vienetas - pagal atskirą, jam 
reikalingą. Jeigu bendra tvarka nepatinka, 
remdamasis tuo, kad tu irgi žmogus, kaip ir 
daugumos žmonės, jau gali reikalauti ir ta-
vo tvarkos pripažinimo. Kaip tik tą tavo norą 
bei reikalavimą ir palaiko Visuotinė žmogaus 
teisių deklaracija, šiandien dominuojanti 
pasauliui. Ką ji su juo daro? Ogi griauna ci-
vilizacijas, o kur jos jau apgriautos - pereina 
prie tautų griovimo. Kaip Lietuvoje. Pagaliau 
kaip ir visoje Europoje. Europa Vakaruos ir 
Rytuos pradeda tam priešintis valstybiniu 
lygiu. Lietuvoje problema nė nesuvokiama, 
nekalbant apie supratimą, galintį pasiūlyti 
kokius nors jos sprendimus.

2004 03 12. Praeina šventės, net jubi-
liejai, - netgi tokie, kaip paskutinės Nepriklau-
somybės metinės Antrojoje Respublikoje, - ir 
vėl viskas, rodos, kaip buvę.

Ne taip. Kitaip bus. Nes kitaip jau yra.
Antroji Respublika nuo gegužės baigiasi, 

ir nepriklausomai nuo istorijos falsifikuotojų 
Kovo 11-oji kitąmet bus minima jau Lietuvoje, 
kaip Europos Sąjungos dalyje. Nepriklausomai 
nuo to, kaip Lietuva ten vadinsis. Bus visai 
kita savijauta, bus naujų akcentų, kurie nori 
nenori kils į dienos šviesą ir bus fiksuojami, 
komentuojami, apmąstomi ir įprasminami 
žmonių galvose ir sielose. Taip kursis kita Lie-
tuvos dvasia, augs kitokių orientacijų žmonės, 
formuosis naujos kartos, nauja epocha. Ir kuo 
intensyviau bus apčiuopiamos, įvardijamos ir 
apmąstomos naujosios pajautos, tuo auten-
tiškiau naujoji dvasia komunikuos su senąja, 
garantuodamos tautos kartų perimamumą. 
Netgi tyla turi vardus. Netgi ji turi būt pavadin-
ta. Vardai - mūsų vartai į gyvenimą, į ateitį.

Šventės, ypač jubiliejinės, yra šio proceso 
gairės, atskaitos taškai. Kuo daugiau minties 
akcentų juose - tuo ryškesni orientyrai kasdie-
nybės įvardijimams.

2004 03 16. Okupacija yra baisus žo-
dis, tačiau tai, ką jis gaubia, nebūtinai turi 
būti baisu. Bent jau iš pirmo žvilgsnio. Ar 
Vakarų intelektualai nesimaustė, susidur-
dami su Rusija iki Antrojo pasaulinio karo? 
O ir po jo? Ar daug kam (kam nereikėjo ta-
rybinėj okupacijoj gyventi) ji neatrodė visai 
priimtina? Romantikas Gorkis, kėlęs rusus 
revoliucijai, net susidūręs su Stalino teroro 
kasdienybe, nenorėjo ja tikėti ir buvo nu-
nuodytas, ko gero, vis dar turėdamas vilties, 
kad rusai - ne okupantai. Apie sušaudomus 
generolus, rėkusius “Tegyvuoja Stalinas!” nė 
nekalbu. Okupacija, net suvokus ir pamačius 
ją konkrečiais pavidalais, kartais yra sunkiai 
įtikima. Kaip Paleckiui, Krėvei ir kitiems lietu-
vių inteligentams 1940 metais. Ar ne tas pat 
dabar? Integracija į Europą yra tokio nuos-
tabaus okupacijos varianto išradimas, kad 
prieš ją nublanksta visos filosofijos ir pasakos 
kartu sudėjus.

Ir vis dėlto - tai yra okupacija. Ir vis dėlto 
turim rasti savyje drąsos tai pavadinti tikrovei 
tapačiu žodžiu.

2004 03 22. Jeigu mūsų partija apsi-
spręstų eiti į Europos Parlamento rinkimus, 
tai pagrindiniu uždaviniu turėtų laikyti Eu-
ropos Konstitucijos priėmimo sužlugdymą. 
Būtų gerai, kad galima būtų pasiekti, jog 
visa Lietuvos deputatų delegacija išvyktų su 
šūkiu: JOKIOS KONSTITUCIJOS! Konstitucija 
iš principo yra valstybės požymis, o pareng-
toji Europos Konstitucija yra federacinio tipo 
unitarinės valstybės pagrindinis įstatymas. 
Naujiesiems lietuviams nepriklausomybė ne-
besvarbu, jie mielai derasi dėl detalių ir jiems 
teksiančios valdžios dalies, o ne dėl esmės. 
Esmė - jokios Konstitucijos.

Tęsinys kitame numeryje

Lietuvos okupacijos dienoraštis

R.Ozolas: Į Saulėlydžių krantą

“Žalgiris” toliau spausdina nepriklausomybės akto signataro, 
filosofo romualdo ozolo užrašus. apie mūsų nepriklausomybę. 

apie tautą. apie jos išlikimą.

dėl viršyto biudžeto deficito. Tuomet šalies Vy-
riausybė ėmėsi suveržtų diržų politikos, tai su-
kėlė visuomenės nepasitenkinimą ir grasinimus 
organizuoti visuotinį streiką.

Visuomenės nepasitenkinimo sulaukė ir kai 
kurie kiti sprendimai. Pavyzdžiui, fiksuotojo te-
lefono ryšio tinklo pardavimas (siekiant suma-
žinti biudžeto deficitą, kad jis neviršytų euro zo-
noje leistinos ribos). Ekonominė Portugalijos 
padėtis nėra gera - jai, kaip ir Italijai, dėl prastų 
ekonominių rodiklių ES finansų ministrai  nuolat 
grasina ir taiko drausmines priemones.

austrija

Austrai iki šiol skundėsi tik euro monetų 
sukeliama alergija (dėl jų sudėtyje esančio ne-
menko kiekio nikelio). Šalies socialinės ir eko-
nominės padėties požiūriu austrai laikosi neu-
tralios pozicijos - nei itin palaiko eurą, nei itin 
smerkia. Tačiau Austrija bene vienintelė iš 
euro zonos šalių apsaugojo savo piliečius nuo 
tiesioginių euro įvedimo pasekmių - pereida-
ma prie euro valiutos, šalis numatė baudas už 
nepagrįstai padidintas kainas nuo 2001 m. spa-
lio iki 2002 m. kovo.

prancŪZija

Praėjus keleriems metams nuo euro įve-
dimo nelabai gera ekonominė padėtis susi-
klostė ir Prancūzijoje - ES finansų ministrai 
net perspėjo šalį, kad jei ji kartu su Vokietija 
pažeis 3 proc. bendrojo vidaus produkto biu-
džeto deficito ribą, bus taikomos drausminės 
priemonės. Prancūzai euro kainą pajuto gero-
kai ūgtelėjus mokesčiams. Manoma, kad tai 
buvo viena iš jų nepasitenkinimo priežasčių, 
dėl kurių jie referendume atmetė pirmąjį ES 
Konstitucijos variantą.

   LiukseMBurGas

Kitaip nei kitos šalys, Liuksemburgo pi-
liečiai iki šiol yra dideli euro entuziastai. Tvir-
tinama, kad euro įvedimas didelių problemų 
šalies ekonomikai nesukėlė.

vokietija

Neigiamas euro įvedimo pasekmes netruko 
pajusti ir Vokietija. 2003 m. šalyje užfiksuotas 
didžiausias gamybos nuosmukis, o 2004 m. ša-
lis buvo įtraukta į juodąjį valstybių sąrašą ir 
prastais ekonomikos rodikliais neatsiliko nuo 
Prancūzijos ir Italijos. ES finansų ministrai taip 
pat pagrasino Vokietijai, kad jei ji pažeis 3 proc. 
BVP biudžeto deficito ribą, bus pritaikytos 
drausminės priemonės.

Prieš dvejus metus analitikai svarstė, kad 
Vokietija, kaip ir Italija, Nyderlandai, nuken-
tėjo dėl Europos pinigų politikos ir gali svars-
tyti pasitraukimo iš euro zonos galimybę. Esą 
taip šalis sumažintų palūkanas ir susigrąžintų 
pinigų politikos kontrolę.

   Graikija

Šių metų apklausa rodo, kad praėjus 25 me-
tams nuo narystės ES pradžios graikai jaučiasi 
laimingi įstoję į ES, tačiau dėl išaugusių kainų 
kaltina eurą. 2001 m. entuziastingai įsivedę eu-
rą, graikai pamažu prarado pasitikėjimą bendra 
Europos valiuta.  Beje, pagal infliacijos lygį Grai-
kijai euro zonoje tenka antroji vieta. Šalyje įve-
dus eurą, ne kartą pasitaikė anekdotinių situa-
cijų, kai smarkiai ėmė kilti nuomos kainos, o 
vanduo buteliais pabrango trigubai.

didŽioji Britanija

Didžioji Britanija yra viena iš trijų senųjų 
ES narių, neįsivedusių bendros Europos 
valiutos. Britų Vyriausybė aiškina, kad 
šalies dalyvavimą euro zonoje turi lemti 
nacionaliniai ekonominiai interesai bei 
aiškūs ekonominiai argumentai. Iš dalies 
britai tikisi, kad euras paskatintų inves-
tavimo, prekybos, finansinių paslaugų 
augimą, tačiau sako nesą tikri, ar šalies ir 
euro zonos yra pakankamai suartėjusios 
ir lanksčios, kad galėtų spręsti sunkumus, 
jei šie iškiltų.
Be to, britai tiki esą išskirtiniai dėl to, kad 
turi pakankamai aukštą struktūrinių refor-
mų lygį, yra atviri dolerio ekonomikai bei 
turi unikalią nuosavybės rinką.
Tiek politikai, tiek ekonomistai aiškina, 
kad mažai tikėtina, jog Didžioji Britanija 
artimiausioje ateityje kreipsis dėl narystės 
euro zonoje. Todėl, kad šioje šalyje niekas 
nepalaiko euro - kaip Europos valiutos 
idėjos.

danija
Danijoje ES klausimai dažnai sukeldavo 
diskusijų, nes šalyje visuoment buvo daug 
euroskeptikų.
Norint geriau suprasti danus, reikia 
prisiminti, kad 1992 m., kai Danijoje vyko 
referendumas dėl Mastrichto sutarties, 
danai ją kategoriškai atmetė. Tad šalies 
Vyriausybė, ieškodama išeities iš padė-
ties, priėmė Edinburgo susitarimą, kuris 
leido Danijai nedalyvauti trečiame pinigų 
sąjungos etape, kuriame buvo numatytas 
euro įvedimas. 2000 m., kai buvo vėl ban-
doma įvesti eurą, šalies valdžia surengė 
referendumą ir gavo atsakymą - danai 
nenori euro. 
Manoma, kad pagrindinė priežastis, kodėl 
buvo atsisakyta bendros Europos valiutos 
- Danijos žmonės norėjo išlaikyti didesnę 
nepriklausomybę nuo ES, kad ši negalėtų 
stipriau veikti šalies politikos.
Nors kai kurie danai ir pakeitė nuomonę 
dėl euro, specialistai sako, kad Danijos eko-
nomika yra labai stipri ir be šios valiutos, 
todėl euro įvedimas šaliai yra visai nereika-
lingas. Be to, Danijos kronos kursas ir dabar 
susietas su euru. 
Norėdami įsivesti eurą, danai turėtų vėl 
rengti referendumą, tačiau vyrauja tokia 
nuomonė, kad po dviejų žlugusių refe-
rendumų kiekviena valdžia gerai pagalvos 
prieš rengdama naują balsavimą.

švedija
Be Didžiosios Britanijos ir Danijos, euro 
iš ES šalių neįsiveda ir Švedija. Manoma, 
kad pagrindinis motyvas, kodėl švedai 
nepritarė euro įvedimui, - baimė prarasti 
dabar esamas stabilias socialines garan-
tijas.
Švedija klesti, nors buvo įvairių pesimis-
tinių prognozių, kad neįvedus euro, šalis 
patirs politinę izoliaciją, sulėtės ekono-
mikos augimas, gerokai svyruos valiutų 
kursas ir pan.
Švedai ir dabar laikosi nuomonės, kad 
jiems euro nereikia. 
Nors neatmetama galimybė, kad kita-
met šalis rengs referendumą dėl euro 
įvedimo. 
Švedų valdžios teigimu, referendumas bus 
rengiamas, jei tokį norą pareikš visuome-
nė, tačiau vargu ar tai įvyks, jei Švedijos 
ekonomikos rezultatai ir toliau bus geresni 
už euro zonos šalių duomenis.

Ne euro 
zoNos šalys


